



# Naukri Aspirant

## Daily Current Affairs

27 June 2023

1. आईएनएस सुनयना ने द्विपक्षीय संबंधों को मजबूत करने के लिए किस देश का दौरा किया है?

INS Sunayna has visited which country to strengthen bilateral ties?



- केन्या / Kenya
- सीरिया / Syria
- नाइजर / Niger
- ईरान / Iran

➤ आईएनएस सुनयना ने ओशन रिंग ऑफ योगा की थीम के तहत समुद्री पड़ोसियों के साथ द्विपक्षीय संबंधों को मजबूत करने के उद्देश्य से केन्या के मोम्बासा का दौरा किया। आईएनएस सुनयना के कमांडिंग ऑफिसर ने केन्या नौसेना के डिप्टी कमांडर ब्रिगेडियर वाई एस आब्दी के साथ बैठक की और एकता को बढ़ावा देने और दुनिया को एक साथ लाने में योग के महत्व पर जोर दिया।

➤ INS Sunayna visited Mombasa, Kenya with an aim to strengthen bilateral relations with the maritime neighbors under the theme of Ocean Ring of Yoga. The Commanding Officer of INS Sunayna held a meeting with Brigadier YS Abdi, Deputy Commander, Kenya Navy and emphasized on the importance of Yoga in promoting unity and bringing the world together.

### Other Important News

- भारतीय नौसेना के किस सबसे पुराने लैंडिंग पोत को 36 साल तक उत्कृष्ट सेवाओं के बाद मुक्त कर दिया गया है? - आईएनएस मगर

Which is the oldest landing ship of the Indian Navy which has been decommissioned after 36 years of excellent service? - INS Magar

- अबू धाबी में आयोजित अंतर्राष्ट्रीय रक्षा प्रदर्शनी व नौसेना रक्षा प्रदर्शनी में भारत के किस जहाज ने की भागीदारी की है? - आईएनएस सुमेधा

Which ship of India has participated in the International Defense Exhibition and Naval Defense Exhibition held in Abu Dhabi? - INS Sumedha

- किस जहाज ने 26 फरवरी से 16 मार्च 2023 तक खाड़ी क्षेत्र में अंतर्राष्ट्रीय समुद्री अभ्यास/कटलास एक्सप्रेस 23 में भाग लिया है? - आईएनएस त्रिकांड

Which ship has participated in the International Maritime Exercise / Cutlass Express 23 in the Gulf region from 26 February to 16 March 2023? - INS Trikan



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



2.

किस भारतीय गायक-संगीतकार को ब्रिटेन में डॉक्टरेट की मानद उपाधि से सम्मानित किया गया है?

Which Indian singer-composer has been awarded an honorary doctorate in Britain?



- a) सोनू निगम / Sonu Nigam
- b) अरिजीत सिंह / Arijit Singh
- c) शंकर महादेवन / Shankar Mahadevan
- d) उदित नारायण / Udit Narayan

➤ प्रसिद्ध गायक-संगीतकार शंकर महादेवन को इंग्लैंड में बर्मिंघम सिटी यूनिवर्सिटी (बीसीयू) द्वारा डॉक्टरेट की मानद उपाधि से सम्मानित किया गया है। यह प्रतिष्ठित सम्मान संगीत और कला के क्षेत्र में उनके महत्वपूर्ण योगदान के लिए एक श्रद्धांजलि है। 56 वर्षीय शंकर महादेवन, शंकर-एहसान-लॉय के नाम से जाने जाने वाले अत्यधिक कुशल संगीत रचना तिकड़ी के एक प्रमुख सदस्य हैं। बर्मिंघम सिटी यूनिवर्सिटी के कुलपति प्रोफेसर फिलिप प्लोडेन ने बर्मिंघम में आयोजित एक समारोह के दौरान उन्हें डॉक्टरेट की मानद उपाधि प्रदान की।

➤ Renowned singer-composer Shankar Mahadevan has been awarded an honorary doctorate degree by Birmingham City University (BCU) in England. This prestigious honor is a tribute to his significant contribution in the field of music and arts. Shankar Mahadevan, 56, is a key member of the highly accomplished music composing trio known as Shankar-Ehsaan-Loy. Professor Philip Plowden, Vice-Chancellor of Birmingham City University, presented him with an honorary doctorate during a ceremony in Birmingham.

## Other Important News

- किस राज्य के NGO 'तपोवन' को 'चिल्ड्रन चैम्पियन अवार्ड' से सम्मानित किया गया है? - असम  
Which state's NGO 'Tapovan' has been honored with the 'Children's Champion Award'? - Assam
- किसे टेक्सास विश्वविद्यालय द्वारा 'लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड' से सम्मानित किया गया है? - नवीन जिंदल  
Who has been honored with the 'Lifetime Achievement Award' by the University of Texas? - Naveen Jindal
- किस राज्य / केंद्र शासित प्रदेश की आलिया मीर को वन्यजीव संरक्षण पुरस्कार 2023 से सम्मानित किया गया है? - जम्मू और कश्मीर  
Alia Mir of which state/UT has been honored with the Wildlife Conservation Award 2023? - Jammu and Kashmir
- मलयालम भाषा के किस विख्यात साहित्यकार को केरल के सर्वोच्च नागरिक सम्मान 'केरल ज्योति' से सम्मानित किया गया है? - एम टी वासुदेवन नायर  
Which noted litterateur of Malayalam language has been awarded Kerala's highest civilian honor 'Kerala Jyoti'? - MT Vasudevan Nair



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



3. प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी को किस देश का सर्वोच्च सम्मान 'ऑर्डर ऑफ द नाइल' दिया गया है?

Which country's highest honor 'Order of the Nile' has been conferred on Prime Minister Narendra Modi?



- a) अमेरिका / America
- b) सूडान / Sudan
- c) मिस्र / Egypt
- d) ब्रिटेन / Britain

➤ मिस्र की अपनी आधिकारिक यात्रा के दौरान, प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी को मिस्र के सर्वोच्च राज्य सम्मान से सम्मानित किया गया, जिसे 'ऑर्डर ऑफ द नील' के रूप में जाना जाता है। यह सम्मान प्रधान मंत्री मोदी द्वारा प्राप्त 13 वें अंतर्राष्ट्रीय पुरस्कार को दर्शाता है। यह प्रतिष्ठित पुरस्कार उन्हें मिस्र के राष्ट्रपति अब्देल फतह अल-सीसी द्वारा प्रदान किया गया, जिससे यह एक महत्वपूर्ण क्षण बन गया क्योंकि प्रधान मंत्री मोदी 1997 के बाद मिस्र की यात्रा करने वाले पहले भारतीय प्रधान मंत्री बने।

➤ During his official visit to Egypt, Prime Minister Narendra Modi was conferred with the highest state honor of Egypt known as the 'Order of the Nile'. This honor marks the 13th international award received by Prime Minister Modi. The prestigious award was presented to him by Egyptian President Abdel Fattah el-Sisi, making it a momentous moment as Prime Minister Modi became the first Indian Prime Minister to visit Egypt since 1997.

## Other Important News

- भारत के सर्वोच्च न्यायालय के 73वें स्थापना दिवस पर मुख्य अतिथि किस देश के मुख्य न्यायाधीश हैं? - सिंगापुर  
Which country's Chief Justice is the chief guest on the 73rd Foundation Day of the Supreme Court of India? - Singapore
- टाटा संस के चेयरमैन एन चंद्रशेखरन को किस देश के सर्वोच्च नागरिक सम्मान से सम्मानित किया गया है? - फ्रांस  
Tata Sons Chairman N Chandrasekaran has been conferred with which country's highest civilian honour? - France
- फिजी और पापुआ न्यू गिनी द्वारा किसे सर्वोच्च नागरिक सम्मान से सम्मानित किया गया है? - नरेंद्र मोदी  
Who has been conferred with the highest civilian honor by Fiji and Papua New Guinea? - Narendra Modi
- किरण नादर को कला क्षेत्र में योगदान के लिए किस देश के सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार से सम्मानित किया गया है? - फ्रांस  
Kiran Nadar has been honored with the highest civilian award of which country for his contribution in the field of arts? - France



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



4. ग्लोबल स्टार्टअप इकोसिस्टम रिपोर्ट 2023 में बेंगलुरु कौन से स्थान पर रहा है?

What is the rank of Bengaluru in the Global Startup Ecosystem Report 2023?



- a) 45th
- b) 20th
- c) 15th
- d) 24th

➤ स्टार्टअप जीनोम द्वारा हाल ही में जारी ग्लोबल स्टार्टअप इकोसिस्टम रिपोर्ट 2023 (जीएसईआर 2023) दुनिया भर में स्टार्टअप पारिस्थितिक तंत्र का व्यापक विश्लेषण प्रदान करती है। विभिन्न पारिस्थितिक तंत्रों में लाखों स्टार्टअप के डेटा के साथ, रिपोर्ट वैश्विक स्टार्टअप परिदृश्य में मूल्यवान अंतर्दृष्टि प्रदान करती है। बेंगलुरु, जिसे भारत की सिलिकॉन वैली के रूप में जाना जाता है, ने पिछले वर्ष की तुलना में दो स्थान ऊपर चढ़ते हुए सूची में 20 वां स्थान हासिल किया है।

➤ The recently released Global Startup Ecosystem Report 2023 (GSER 2023) by Startup Genome provides a comprehensive analysis of the startup ecosystem across the globe. With data from millions of startups across different ecosystems, the report provides valuable insights into the global startup landscape. Bengaluru, known as the Silicon Valley of India, has climbed two places from the previous year to rank 20th in the list.

## Other Important News

- विदाउट बॉर्डर्स की ताजा रिपोर्ट के अनुसार, 2023 विश्व प्रेस स्वतंत्रता सूचकांक में भारत कौन से स्थान पर है? - 161st

According to the latest report by Without Borders, what is the rank of India in the 2023 World Press Freedom Index? - 161st

- वैश्विक स्तर पर 46 शहरों में वार्षिक आवास मूल्य वृद्धि में मुंबई कौन से स्थान पर रहा है? - 6th

What is the rank of Mumbai in annual housing price growth among 46 cities globally? - 6th

- अंतर्राष्ट्रीय सुपरकंप्यूटिंग सम्मेलन के 61वें संस्करण में शीर्ष 500 सुपरकंप्यूटिंग सूची में भारत का AI सुपरकंप्यूटर 'ऐरावत' कौन से स्थान पर रहा है? - 75th

India's AI supercomputer 'Airavat' has been ranked at which position in the top 500 supercomputing list in the 61st edition of the International Supercomputing Conference? - 75th

- द हेरिटेज फाउंडेशन के 29वें आर्थिक स्वतंत्रता सूचकांक 2023 में भारत कौन से स्थान पर रहा है? - 131st

What is the rank of India in The Heritage Foundation's 29th Economic Freedom Index 2023? - 131st



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



5. किस राज्य के सिद्दीपेट जिले में पुरातत्वविदों ने 1,000 साल पुरानी मूर्तिकला के रूप में एक महत्वपूर्ण खोज की है?

In which state's Siddipet district, archaeologists have made a significant discovery in the form of a 1,000-year-old sculpture?



- a) महाराष्ट्र / Maharashtra
- b) तमिलनाडु / Tamil Nadu
- c) तेलंगाना / Telangana
- d) कर्नाटक / Karnataka

➤ तेलंगाना के सिद्दीपेट जिले में पुरातत्वविदों ने 1,000 साल पुरानी मूर्तिकला के रूप में एक महत्वपूर्ण खोज की है। भगवान विष्णु के द्वारपाल विजया का प्रतिनिधित्व करने वाली यह असाधारण खोज, एक 'द्वारपाल' मूर्तिकला, तेलंगाना में पहले बताए गए किसी भी निष्कर्ष से आगे निकल गई है। जमीन से छह फीट ऊपर और तीन फीट नीचे, 9 इंच की मोटाई के साथ, मूर्तिकला को राहत में ग्रेनाइट पत्थर से उकेरा गया था।

➤ Archaeologists have made a significant discovery in the form of a 1,000-year-old sculpture in Telangana's Siddipet district. This extraordinary find, a 'Dvarapala' sculpture representing Vijaya, the gatekeeper of Lord Vishnu, surpasses any previously reported findings in Telangana. Standing six feet above the ground and three feet below, with a thickness of 9 inches, the sculpture was carved out of granite stone in relief.

## Other Important News

- वैज्ञानिकों ने किस देश में भेड़िया-कुत्ते संकरण की पहली बार आनुवंशिक पहचान की खोज की है? - **इंडिया**  
Scientists have discovered the genetic identification of wolf-dog hybridization for the first time in which country? - **India**
- किस देश के शोधकर्ताओं ने यूरेनियम के नए समस्थानिक 'यूरेनियम - 241' की खोज की है? - **जापान**  
Which country's researchers have discovered 'Uranium-241', a new isotope of uranium? - **Japan**
- पर्यावरण मंत्रालय ने किस अभयारण्य को इको-सेंसिटिव जोन के रूप में नामित करने का प्रस्ताव दिया? - **ताल छापार अभयारण्य**  
Environment Ministry proposed to designate which sanctuary as Eco-Sensitive Zone? - **Tal Chhapar Sanctuary**
- राष्ट्रीय डेयरी अनुसंधान संस्थान ने भारत की पहली गिर नस्ल की क्लोन मादा बछड़ा का उत्पादन किया, इसका क्या नाम है? - **गंगा**  
National Dairy Research Institute produced India's first cloned female calf of Gir breed, what is its name? - **Ganga**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



6.

किस राज्य/केंद्र शासित प्रदेश में नशीली दवाओं के खतरे पर नकेल कसने के लिए 'ऑपरेशन कवच' शुरू किया गया है?

In which state/UT has 'Operation Kavach' been launched to crack down on the drug menace?



- a) हिमाचल प्रदेश / Himachal Pradesh
- b) जम्मू कश्मीर / Jammu and Kashmir
- c) उत्तराखंड / Uttarakhand
- d) नई दिल्ली / New Delhi

➤ राष्ट्रीय राजधानी में नशीली दवाओं के खतरे पर नकेल कसने के लिए 'ऑपरेशन कवच' शुरू किया गया है। इस ऑपरेशन के तहत, दिल्ली पुलिस ने नशीली दवाओं के अपराधों में शामिल कुल 776 व्यक्तियों को पकड़ा। ये गिरफ्तारियां नारकोटिक ड्रग्स एंड साइकोट्रोपिक सब्सटेंस एक्ट (NDPS) से जुड़े 615 मामलों के सिलसिले में की गईं। पुलिस ने अब तक करीब 36 किलोग्राम हेरोइन जब्त करने में सफलता हासिल की है।

➤ 'Operation Kavach' has been launched to crack down on the drug menace in the national capital. Under this operation, Delhi Police nabbed a total of 776 persons involved in drug offences. These arrests were made in connection with 615 cases related to the Narcotic Drugs and Psychotropic Substances Act (NDPS). The police have so far succeeded in seizing around 36 kg of heroin.

## Other Important News

- चक्रवात से प्रभावित किस देश के लिए भारत ने 'ऑपरेशन करुणा' शुरू किया है? - **म्यांमार**  
India has launched 'Operation Karuna' for which country affected by the cyclone? - **Myanmar**
- भारतीय सेना ने किस राज्य / केंद्र शासित प्रदेश में 'ऑपरेशन सद्भवाना' का आयोजन किया है? - **लद्दाख**  
Indian Army has conducted 'Operation Sadbhawana' in which state/UT? - **Ladakh**
- भूकंप प्रभावित तुर्की, सीरिया की मदद के लिए भारत ने किस ऑपरेशन को प्रारंभ किया? - **ऑपरेशन दोस्त**  
Which operation was launched by India to help earthquake-hit Turkey, Syria? - **Operation Dost**
- भारतीय सेना को कौन सा 'दुनिया का पहला' पूरी तरह से ऑपरेशनल ड्रोन सिस्टम मिला है? - **स्वार्म ड्रोन**  
Indian Army gets which 'world's first' fully operational drone system? - **Swarm drone**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



7. हिंदुस्तान यूनिलीवर के नए एमडी और सीईओ के रूप में किसे चुना गया है?

Who has been selected as the new MD & CEO of Hindustan Unilever?



- a) रोहित जावा / Rohit java
- b) अजय सिन्हा / Ajay Sinha
- c) विवेक कसाना / Prudence kasana
- d) जी वेणुगोपाल / G Venugopal

➤ रोहित जावा को हिंदुस्तान यूनिलीवर के नए प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में पद ग्रहण करेंगे। वह इस पद पर संजीव मेहता का स्थान लेंगे। कंपनी की वार्षिक रिपोर्ट के अनुसार, हिंदुस्तान यूनिलीवर के एमडी और सीईओ के रूप में लगभग 21.43 करोड़ का वार्षिक वेतन लेंगे। 1986 बैच के सेंट स्टीफंस कॉलेज से पढ़ें रोहित दिल्ली विश्वविद्यालय से एमबीए की डिग्री हासिल की है।

➤ Rohit Jawa will take over as the new Managing Director and Chief Executive Officer of Hindustan Unilever. He will replace Sanjeev Mehta on this post. According to the company's annual report, Hindustan will take home an annual salary of around 21.43 crores as MD and CEO of Unilever. Studied at St. Stephen's College, 1986 batch, Rohit holds MBA degree from University of Delhi.

## Other Important News

- किसे भारतीय ताइक्वांडो की कार्यकारी समिति के अध्यक्ष के रूप में निर्विरोध चुना गया है? - शिरगांवकर

Who has been elected unopposed as the President of the Executive Committee of Indian Taekwondo? - Shirgaonkar

- किसे 'स्विमिंग फेडरेशन ऑफ़ इंडिया' के अध्यक्ष के रूप में चुना गया है? - आरएन जयप्रकाश

Who has been elected as the President of 'Swimming Federation of India'? - RN Jayaprakash

- किसे भारतीय सेना के नए मास्टर जनरल सस्टेनेंस (MGS) के रूप में नियुक्त किया गया है? - अमरदीप सिंह औजला

Who has been appointed as the new Master General Sustainer (MGS) of the Indian Army? - Amardeep Singh Aujla

- किसे आईडीबीआई बैंक के उप प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है? - जयकुमार एस पिल्लई

Who has been appointed as the Deputy Managing Director of IDBI Bank? - Jayakumar S Pillai



8. वनडे क्रिकेट में लगातार तीन वनडे में पांच विकेट का हॉल लेने वाले पहले स्पिनर कौन बने है?

Who has become the first spinner to take five wicket haul in three consecutive ODIs in ODI cricket?



- a) रविन्द्र जडेजा / Ravindra Jadeja
- b) एडम जम्पा / Adam Zampa
- c) वानिंदु हसरंगा / Vanindu Hasaranga
- d) मोईन अली / moeen ali

- श्रीलंका के स्पिनर वानिंदु हसरंगा वनडे क्रिकेट इतिहास में लगातार तीन बार पांच विकेट लेने वाले पहले स्पिनर बन गए हैं। उन्होंने यह उपलब्धि वनडे विश्व कप क्वालीफायर के दौरान आयरलैंड के खिलाफ हासिल की। श्रीलंका ने बुलावायो के क्वींस स्पोर्ट्स क्लब में आयरलैंड को 133 रनों से हरा दिया। उन्होंने इस मामले में दिग्गज पाकिस्तानी गेंदबाज वकार यूनिस की बराबरी कर ली है।
- Sri Lankan spinner Wanindu Hasaranga has become the first spinner in ODI cricket history to take three consecutive five-wicket hauls. He achieved this feat against Ireland during the ODI World Cup qualifiers. Sri Lanka beat Ireland by 133 runs at the Queen's Sports Club in Bulawayo to equal Pakistani bowler Waqar Younis.

## Other Important News

- विजडन क्रिकेटर ऑफ द ईयर जीतने वाली पहली भारतीय महिला खिलाड़ी कौन बनीं हैं - हरमनप्रीत कौर  
Who has become the first Indian woman player to win the Wisden Cricketer of the Year - Harmanpreet Kaur
- आईपीएल 2023 में विकेट लेने वाले सबसे उम्रदराज़ गेंदबाज़ कौन बन गए है? - अमित मिश्रा  
Who has become the oldest bowler to take a wicket in IPL 2023? - Amit Mishra
- किस देश ने बेल्जियम को हराकर हॉकी विश्व कप 2023 जीत लिया है? - जर्मनी  
Which country has won the Hockey World Cup 2023 by defeating Belgium? - Germany
- इंटरनेशनल क्रिकेट के तीनों फॉर्मेट में शतक जड़ने वाले सबसे युवा क्रिकेटर कौन बने है? - शुभमन गिल  
Who has become the youngest cricketer to score a century in all three formats of international cricket? - Shubman Gill





9. केन्द्रीय खेल मंत्री ने किस शहर में अत्याधुनिक बीएसएफ हॉकी टर्फ ग्राउंड का उद्घाटन किया?

In which city did the Union Sports Minister inaugurate the state-of-the-art BSF Hockey Turf Ground?



- a) जोधपुर / Jodhpur
- b) कानपुर / Kanpur
- c) नई दिल्ली / New Delhi
- d) जालंधर / Jalandhar

➤ केन्द्रीय युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर ने बीएसएफ परिसर जालंधर में नवनिर्मित अत्याधुनिक बीएसएफ हॉकी टर्फ ग्राउंड का उद्घाटन किया। इस नवनिर्मित स्टेडियम को अंतरराष्ट्रीय मानकों का अनुपालन सुनिश्चित करते हुए भारतीय हॉकी महासंघ से सभी आवश्यक मंजूरी मिल गई है। बीएसएफ के महानिदेशक नितिन अग्रवाल भी इस अवसर पर उपस्थित थे।

➤ Union Youth Affairs and Sports Minister Anurag Singh Thakur inaugurated the newly constructed state-of-the-art BSF Hockey Turf Ground at BSF Complex Jalandhar. The newly constructed stadium has got all the necessary clearances from the Hockey Federation of India, ensuring compliance with international standards. Director General BSF Nitin Agarwal was also present on the occasion.

## Other Important News

- किस शहर में 'पशु चिकित्सा और आयुर्वेद' पर अंतर्राष्ट्रीय आयुर्वेद सम्मेलन का उद्घाटन किया गया है? - हरिद्वार

In which city the International Ayurveda Conference on 'Veterinary Medicine and Ayurveda' has been inaugurated? - Haridwar

- राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने किस शहर में 7वें अंतर्राष्ट्रीय धर्म धम्म सम्मेलन का उद्घाटन किया है? - भोपाल

In which city has President Draupadi Murmu inaugurated the 7th International Dharma Dhamma Conference? - Bhopal

- राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू द्वारा कहां पर दूसरी भारतीय चावल कांग्रेस का उद्घाटन किया गया है? - कटक

Where was the 2nd Indian Rice Congress inaugurated by President Draupadi Murmu? - Cuttack

- किस राज्य में एशिया के सबसे बड़े 4-मीटर टेलीस्कोप का उद्घाटन किया गया है? - उत्तराखंड

In which state Asia's largest 4-meter telescope has been inaugurated? - Uttarakhand



10. किस राज्य में विश्व की सर्वाधिक तेज बाइक रेस 'मोटो जीपी 2023' आयोजित की जाएगी?

In which state the world's fastest bike race 'Moto GP 2023' will be held?



- a) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- b) राजस्थान / Rajasthan
- c) पंजाब / Punjab
- d) हरियाणा / Haryana

➤ मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने राजधानी लखनऊ में विश्व की सबसे तेज मोटर बाइक रेस मोटो जीपी-2023 की पहली रेस के पहले टिकट का अनावरण किया। भारत इसकी मेजबानी पहली बार कर रहा है। इस मोटर बाइक रेस का आयोजन प्रदेश के ग्रेटर नोएडा स्थित बुद्ध इंटरनेशनल सर्किट में 22 से 24 सितंबर तक किया जाएगा। इस अवसर पर अपने संबोधन में मुख्यमंत्री ने कहा कि मोटो जीपी दुनिया की सबसे विशाल और सबसे तेज बाइक रेसिंग प्रतियोगिता है।

➤ Chief Minister Yogi Adityanath unveiled the first ticket for the first race of the world's fastest motor bike race Moto GP-2023 in the capital Lucknow. India is hosting it for the first time. This motor bike race will be organized from September 22 to 24 at Buddh International Circuit, Greater Noida in the state. Speaking on the occasion, the Chief Minister said that Moto GP is the biggest and fastest bike racing event in the world.

## Other Important News

- किस राज्य सरकार ने डिजिटल ग्रामीण शिक्षा को बढ़ावा देने के लिए 'पहल' योजना प्रारंभ की है? - उत्तर प्रदेश

Which state government has launched 'Pahal' scheme to promote digital rural education? - **Uttar Pradesh**

- किस राज्य सरकार ने हाल ही में 'ग्लोबल सिटी अभियान' की शुरूआत की है? - उत्तर प्रदेश

Which state government has recently launched the 'Global City Campaign'? - **Uttar Pradesh**

- स्वच्छ भारत मिशन (शहरी) के तहत किस राज्य को हुडको पुरस्कार से सम्मानित किया गया है? - उत्तर प्रदेश

Which state has been awarded the HUDCO Award under the Swachh Bharat Mission (Urban)? - **Uttar Pradesh**

- हाल ही में लक्ष्मी सिंह किस राज्य की पहली महिला पुलिस कमिश्नर बनी हैं? - उत्तर प्रदेश

Recently Laxmi Singh has become the first woman police commissioner of which state? - **Uttar Pradesh**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



## सामान्य ज्ञान डोज – 563

1. 'उड़न परी' किसे पुकारा जाता है?- **पी.टी.उषा** / Who is called 'Flying Angel'? - **P.T.Usha**
2. सन 1928 के बारदोली आन्दोलन का नेतृत्व किसने किया था?- **सरदार बल्लभ भाई पटेल ने** / Who led the Bardoli movement in 1928? - **Sardar Vallabhbhai Patel**
3. खालसा पंथ की स्थापना किसने की थी?- **गुरु गोबिंद सिंह** / Who founded the Khalsa Panth? - **Guru Gobind Singh**
4. टीपू सुल्तान की राजधानी कौनसी थी?- **श्रीरंगपट्टनम** / Which was the capital of Tipu Sultan? - **Srirangapatna**
5. बिस्मिल्ला खान का संबंध किस वाद्ययंत्र से है?- **शहनाई** / With which musical instrument is Bismillah Khan related? - **Shehnai**
6. ऑस्कर पुरस्कार का संबंध किस क्षेत्र से है?- **फिल्म** / Oscar award is related to which field? - **Film**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
You Tube